pedido do usuário) 

39

TOTAL 299  
No decorrer do trimestre apresentado neste relatório, conforme Mapa de Faturamento e Arrecadação do 

SAAE/Maués houve uma média de fornecimento de água de 6.356 faturas mensal, representando em média 

um valor de R$ 193.631,91 (cento e noventa e três mil, seiscentos e trinta e um reais e noventa e um 

centavos) mensal. Sendo que de todo faturamento não se obtém uma arrecadação satisfatória, devido a 

negligencia de pagamentos das faturas de água causando o aumento da Divida Ativa da autarquia e 
dificultando a realização das responsabilidades financeiras da autarquia SAAE/Maués. Tendo em média 

desse trimestre uma arrecadação de R$ 138.861,11 (cento e trinta e oito mil, oitocentos e sessenta e um reais 

e onze centavos) demonstrados tabela abaixo. 

jan/19 fev/19 mar/19 Total Média

Faturadas 185.513,30R$     190.549,40R$     204.833,03R$     580.895,73R$     193.631,91R$     

Arrecadadas 160.317,94R$     131.897,92R$     124.367,47R$     416.583,33R$     138.861,11R$

[...]

Especificação de Receita

Comparativo entre Receita Arrecadada e Faturada por Competência

1º Trimestre

Para ter uma arrecadação mais favorável, o SAAE/Maués realiza corte de água através de ordens de 

serviço, sendo emitidas nesse trimestre 127 (cento e vinte e sete) ordens, das quais 87 (oitenta e sete) foram 

executadas, 74 (setenta e quatro) pagas e religadas, e 13 (treze) permaneceram cortadas. 

O SAAE/Maués conta com 10 (dez) poços tubulares para o abastecimento de água no município, 

distribuídos nos bairros de maior extensão de terras.

[...]

4.1 GESTÃO ORÇAMENTÁRIA  

4.1.1 RECEITAS 

A Receita Orçada para o exercício de 2019 ao SAAE/Maués foi aprovada através da Lei Municipal 

Nº 314, de 12 de dezembro de 2018, que estimou a Receita e fixou a Despesa desta autarquia para no valor 

de R$ 2.527.935,00 (Dois Milhões, Quinhentos e Vinte e Sete Mil, Novecentos e Trinta e Cinco Reais), 
conforme tabela detalhada abaixo: 

TÍTULO RECEITAS ORÇADAS

Receita Correntes  R$                    2.527.935,00 

Receita Patrimonial  R$                             3.000,00 

Receitas de Serviços  R$                       2.473.425,00

[...]

Outras Receitas Correntes  R$                           51.510,00 

TOTAL  R$                    2.527.935,00 

De acordo com informação do Balancete da Receita mensal, o valor total de arrecadação da receita 

orçamentária do trimestre de janeiro a março de 2019, foi de R$ 416.583,33 (quatrocentos e dezesseis mil, 
quinhentos e oitenta e três reais e trinta e três centavos) somando com os saldos correspondentes aos meses 

de dezembro/2018, janeiro e fevereiro/2019, alcançou a Receita Trimestral no valor de R$ 518.519,50 

(quinhentos e dezoito mil, quinhentos e dezenove reais e cinquenta centavos) demonstrado na tabela abaixo: 

TOTAL 518.519,50R$                             

Março 124.367,47R$                                

MÊS - 2019 RECEITA ARRECADADA

Janeiro 160.317,94R$                                

Fevereiro 131.897,92R$

[...]

Diante o exposto, o SAAE/Maués, não se apropria desse benefício em favor de seus usuários, mas 

usa formas negociáveis o pagamento de faturas em atraso, como parcelamento a curto e longo prazo.     

4.2 DESPESAS     

A Despesa Orçada para o exercício de 2019 ao SAAE/Maués consta no valor de R$ 2.527.935,00 

(Dois Milhões, Quinhentos e Vinte e Sete Mil, Novecentos e Trinta e Cinco Reais), conforme tabela 

detalhada abaixo. 

TITULOS DESPESAS ORÇADAS

1- DESPESSAS CORRENTES 2.327.935,00R$                                            

1.1 - Manutenção e Funcionamento do SAAE 1.867.935,00R$

[...]

No decorrer do trimestre de janeiro a março de 2019, o SAAE/Maués teve suas despesas 

orçamentárias empenhadas e autorizadas para pagamentos segundo suas receitas arrecadadas. Seus 

dispêndios classificam-se em fixos e eventuais, totalizando no valor de R$ 421.485,21 (quatrocentos e vinte 

e um mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e vinte e um centavos) nos quais se integram: Folhas de 
Pagamentos, Obrigações Patronais, Diárias, Rescisão Contratual, Contratos de Serviços e Fornecedores e 

Faturas do Consumo de Energia de seus poços tubulares, escritório, laboratório. Segue abaixo demonstrativo